
Algemeen

Gegevens onderneming

BusinessCompleet.nl B.V. (KvK:50086669)

Activiteiten onderneming

De vennootschap verzamelde gegevens van MKB-ondernemers door middel van het 
aanbieden van diverse gratis diensten, zoals toegang tot een kennisbank en gratis 
boekhoudsoftware, welke gegevens vervolgens gebruikt werden voor marketingdoeleinden.

Omzetgegevens

2015: € 929.092
2014: € 667.540
2013: € 928.484

Personeel gemiddeld aantal

14, inclusief directie

Saldo einde verslagperiode

€ 35.998,82

€ 81.675,34

€ 3.799,18

€ 3.799,18

€ 3.799,18

Verslagperiode

6 december 2016 t/m 17 januari 2017

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000009759:F001

06-12-2016

mr. SC  Hagedoorn

Curator: Mr. L.  Kuiper

Insolventienummer: F.16/16/645

Pagina 1 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



18 januari 2017 t/m 18 april 2017

19 april 2017 t/m 17 juli 2017

18 juli 2017 t/m 1 november 2017

2 november 2017 t/m 1 februari 2018

Bestede uren in verslagperiode

175,70 uren

70,10 uren

28,70 uren

12,20 uren

12,20 uren

Bestede uren totaal

175,70 uren

245,80 uren

274,50 uren

286,70 uren

298,90 uren

Toelichting

Pagina 2 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

De onderneming van BusinessCompleet.nl BV is in 2005 gestart en werd toen gedreven in de 
vorm van een VOF. BusinessCompleet.nl BV is op 28 mei 2010 opgericht door de vennoten 
van voormelde VOF, waarna de activiteiten in deze BV zijn voortgezet. De eveneens 
gefailleerde vennootschap Eikhoudt & Van Vuuren Holding BV is enig aandeelhouder van 
BusinessCompleet.nl BV. De directie van zowel BusinessCompleet.nl BV als haar holding 
bestaat uit de heer S.D. Eikhoudt en mevrouw F.L. van Vuuren.

1.2 Winst en verlies

2015: € 49.670 -
2014: € 227.176 -
2013: € 8.544

1.3 Balanstotaal

2015: € 1.031.978
2014: € 982.015
2013: € 1.059.058

1.4 Lopende procedures

Gaandeweg het faillissement bleek er sprake te zijn van twee lopende procedures, welke 
inhoudelijk aan elkaar zijn gerelateerd:

- Een kort geding in hoger beroep, waarin BusinessCompleet.nl BV ageert tegen een 
proceskostenveroordeling in eerste aanleg. Van die proceskostenveroordeling is overigens 
een aanzienlijk deel reeds betaald. Deze procedure staat voor arrest op 18 april 2017. De 
verwachting is dat dit een eindarrest zal zijn.

- Een verzoek tot een deskundigenonderzoek bij de rechtbank zijdens BusinessCompleet.nl 
BV. De wederpartij heeft verzocht de procedure te schorsen, teneinde haar in de gelegenheid 
te stellen tot oproep van de curator tot overneming van het geding.

De curator heeft de procesdossiers van voormelde procedures nog niet onder zich, maar heeft 
begrepen dat de procedures verband houden met een gebeurtenis uit 2015:  Een derde partij 
bleek een uitschrijflink (opt out) van BusinessCompleet.nl BV in haar mailings opgenomen te 
hebben, terwijl het mailings ten behoeve van andere publishers betrof. Hierdoor schreven 
abonnees zich uit bij BusinessCompleet.nl BV in plaats van bij de beoogde publishers. 
BusinessCompleet.nl BV heeft daarop de betreffende partij aangesproken. In een kort geding 
in eerste aanleg heeft zij een aantal voorlopige voorzieningen gevorderd, welke evenwel zijn 
afgewezen.  

Pagina 3 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



2) 
- De procedure in kort geding is aangehouden en staat nu voor arrest op 16 mei 2017.

- De curator is opgeroepen om zich uit te laten over het overnemen van het geding inzake het 
(voorlopig) deskundigenonderzoek. De curator heeft het procesdossier bestudeerd en besloten 
het geding niet over te nemen. 

3) - Op 30 mei 2017 is er eindarrest gewezen in de hoger beroepsprocedure in kort geding. 
Een deel van de proceskostenveroordeling in eerste aanleg is teruggedraaid. Aanvankelijk 
bedroegen de proceskosten € 51.556,20 en bij arrest zijn deze bijgesteld naar € 31.909,00. 
Aangezien BusinessCompleet.nl BV voor datum faillissement reeds een aanzienlijk deel van 
de proceskostenveroordeling had voldaan, resteert er mogelijk ter zake nog een kleine 
vordering op de wederpartij. Dit moet nog nader worden uitgezocht. Ieder der partijen draagt 
de eigen proceskosten van het hoger beroep.

5) De wederpartij wordt aangeschreven, omdat de grondslag voor de ter verificatie 
ingediende vordering is komen te ontbreken én omdat BusinessCompleet.nl BV € 
32.654,88 heeft betaald in verband met de proceskostenveroordeling in eerste aanleg, 
terwijl deze proceskostenveroordeling in hoger beroep is bijgesteld naar een bedrag 
van € 31.909,00.

1.5 Verzekeringen

Gebruikelijke (bedrijfs-)verzekeringen

1.6 Huur

De gefailleerde vennootschap huurt een kantoorruimte in Abcoude. De huur daarvan is met 
machtiging van de rechter-commissaris opgezegd, met inachtneming van een termijn van drie 
maanden.

2) Afgelopen verslagperiode is de kantoorruimte opgeleverd aan de verhuurder. Bij de 
ontruiming van het pand door een door de opkoper van de inventaris ingeschakelde derde is 
er evenwel schade toegebracht aan aldaar opgeslagen goederen van de verhuurder. De 
opkoper is doende één en ander te regelen met de verhuurder.

3) Inmiddels is de schade van de verhuurder welke bij de ontruiming van het gehuurde is 
ontstaan door (de verzekeraar van) de opkoper vergoed.

1.7 Oorzaak faillissement

In onderzoek. De directie wijt het faillissement, zo begrijpt de curator, aan een combinatie van 
factoren (het wegvallen van klanten die in financiële moeilijkheden waren geraakt, aanzienlijke 
ontwikkelingskosten van software en een mislukte poging een samenwerking aan te gaan met 
een andere partij). Uiteindelijk heeft de directie zelf aangifte gedaan van het faillissement.

5) Zie onder 7.5

Pagina 4 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

14, inclusief de directie

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

2015: 12

2.3 Datum ontslagaanzegging

De dienstverbanden zijn met machtiging van de rechter-commissaris bij schrijven d.d. 8 
december 2016 opgezegd.

2.4 Werkzaamheden

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

N.v.t.

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

Kantoorinventaris, diverse hardware en een motor.
De bedrijfsinventaris, met uitzondering van het meubilair, de zaken uit de   
keukenruimte en de motor zijn overgenomen. Zie onder 6. Doorstart. 

2) Afgelopen verslagperiode zijn ook de resterende inventaris en de motor onderhands 
verkocht. 

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

Zie onder punt 6. Doorstart.

2)
Opbrengst motor: € 2.000 excl. btw
Opbrengst inventaris € 4.250 btw verlegd
Zie voor de financiële afwikkeling bijlage 1 behorende bij Tussentijds Financieel Verslag 2.

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

10% te vermeerderen met BTW (zie ook Tussentijds Financieel Verslag 2 onder D)

Pagina 5 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



3) Zie onder 6.7

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

Het bodemvoorrecht van de fiscus rust op de bedrijfsmiddelen, met uitzondering van de motor, 
en gaat voor het stil pandrecht van de bank.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

Er zijn geen noemenswaardige voorraden en / of onderhanden werk.

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

3.15 Andere activa: Beschrijving

- Goodwill, toegang sociale media, handelsnaam e.d.;
- Domeinnamen, database (ondernemersportaal) en content;
- Boekhoudsoftware, facturatiemodule en bijbehorende database. 

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

Zie onder punt 6. Doorstart.

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

In onderzoek. Een deel van de debiteuren betaalde op een andere rekening, dan de rekening 
van de gefailleerde vennootschap. De curator tracht inzicht te verkrijgen in deze rekening, 
opdat er nagegaan kan worden wat de actuele debiteurenstand is. Vooralsnog is er een 
bedrag van € 3.500,00 afgestort vanaf deze rekening naar de faillissementsrekening.

5) De curator gaat overleggen met de pandhouder over de incasso van een tweetal 
rekeningcourantvorderingen.

4.2 Opbrengst

(vooralsnog) € 3.500,00

 

Pagina 6 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



4.3 Boedelbijdrage

10% te vermeerderen met BTW

3) Er heeft een (tussentijdse) afrekening plaatsgevonden, waarbij € 3.500,00 is overgemaakt 
naar de pandhouder en de pandhouder een boedelbijdrage van € 350,00 ex BTW heeft 
betaald.

4.4 Werkzaamheden

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

ABN AMRO Bank N.V. heeft een vordering van € 220.078,03.

3) De vordering van de ABN AMRO Bank N.V. zal inmiddels naar beneden zijn bijgesteld, 
gelet op de opbrengst van de verpande goederen (niet zijnde bodemzaken) en de afdracht 
daarvan.

5.2 Leasecontracten

De vennootschap heeft 8 auto's geleased voor het personeel. Eén auto is reeds 
geretourneerd. De overige auto's worden op de korte termijn geretourneerd aan de lease-
maatschappijen.

2) De auto's zijn geretourneerd aan de lease-maatschappijen. Voorts bleek nog van het 
bestaan van een lease-fiets. De betreffende lease-maatschappij beraadt zich nog op de meest 
efficiënte manier om de fiets retour te halen.

5.3 Beschrijving zekerheden

De ABN AMRO Bank NV heeft pandrechten op de bedrijfsinventaris, vorderingen en IE-
rechten. Daarnaast zijn het bestuur en de holding hoofdelijk verbonden voor de schuld aan de 
ABN AMRO Bank NV. 

5.4 Separatistenpositie

Met de bank is afgesproken dat de boedel de verpande vorderingen voor de bank incasseert 
en dat de overige verpande activa in principe onderhands wordt verkocht via de boedel.

5.5 Boedelbijdragen

10% van de opbrengst te vermeerderen met BTW

5.6 Eigendomsvoorbehoud

Niet van gebleken.

Pagina 7 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



2) Een bedrijf heeft afgelopen verslagperiode nog aanspraak gemaakt op een specifieke router 
welke in bruikleen zou zijn gegeven aan BusinessCompleet.nl BV. De router is echter niet 
teruggevonden, waardoor de boedel deze niet heeft kunnen retourneren.

5.7 Retentierechten

Niet van gebleken.

5.8 Reclamerechten

Niet van gebleken.

5.9 Werkzaamheden

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

De activiteiten zijn niet direct gestaakt, om de kansen op een doorstart te vergroten en te 
voorkomen dat ~8.500 ondernemers, die gebruik maken van de boekhoudsoftware, in acute 
problemen zouden geraken.

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
De financiële verantwoording volgt nog.

2) zie bijlage 1 bij het Tussentijds Financieel Verslag 2

3) Zie onder 6.4

6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

Pagina 8 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



6.4 Doorstart: Beschrijving

Er is sprake geweest van een relatief lang en moeizaam traject van onderhandelingen met een 
aanzienlijk aantal partijen over overname van (delen van) het bedrijf. Grofweg konden de 
activiteiten in twee delen worden opgesplitst, hoewel er wel sprake was van enige overlap. De 
twee delen bestonden uit de exploitatie van het ondernemersportaal met gratis kennisbank 
e.d. enerzijds en de exploitatie van de gratis boekhoudsoftware en aanvullende diensten 
anderzijds.

Veelal bleken partijen óf in het ondernemersportaal óf in de boekhoudactiviteiten 
geïnteresseerd te zijn. Er zijn mogelijkheden onderzocht, waarbij de boekhoudactiviteiten los 
van het ondernemersportaal overgedragen zouden worden, maar in de praktijk stuitte dit toch 
op een aantal praktische bezwaren.

In een aantal gevallen bleek er bovendien niet aan de hooggespannen verwachtingen van de 
potentiële overnamekandidaten voldaan te kunnen worden, waardoor deze zijn afgehaakt, dan 
wel hun voorwaardelijke initiële biedingen aanzienlijk naar beneden bijstelden. 

De uiteindelijke koper heeft beide onderdelen overgenomen, evenwel zonder personeel. Zij is 
weliswaar niet geïnteresseerd in zelfstandige exploitatie van de boekhoudactiviteiten, maar 
biedt wel een oplossing in die zin, dat zij ervoor zorgdraagt dat de boekhoudklanten nog een 
(beperkte) tijd de toegang behouden tot hun digitale boekhouding.

2) Afgelopen verslagperiode zijn nog de nodige werkzaamheden verricht met betrekking tot het 
overdragen van de activa en het overzetten van contracten / domeinnamen e.d.

6.5 Doorstart: Verantwoording

Zie onder 6.4. Voor wat betreft het financiële aspect, het volgende:
De uitgangspunten terzake van de verdeling van de opbrengst zijn als volgt:
- de kosten voor het in standhouden van de activa (zoals hostingkosten) en de taxatiekosten 
worden naar rato in mindering gebracht op de opbrengst van de verschillende bestanddelen,
- de goodwill komt toe aan de boedel,
- de opbrengst ter zake van de domeinnamen en database (ondernemersportaal) en content 
komt toe aan de pandhouder, 
- op de verkochte bedrijfsinventaris rust het bodemvoorrecht van de fiscus, 
- de opbrengst van de boekhoudsoftware, facturatiemodule en database met boekhoudklanten 
komt toe aan de pandhouder.

2) Zie ook de overzichten in bijlage 1 bij het Tussentijds Financieel Verslag 2, waarin de 
kosten voor het in standhouden van de activa zijn opgenomen en de verdeling daarvan.  
Voorts zijn daarin, naast de opbrengsten uit de doorstart, ook opgenomen de opbrengsten ter 
zake van de verkoop van de resterende inventaris en de motor. Daarbij is een uitsplitsing 
gemaakt tussen de verschillende rechthebbenden op de opbrengst.

3) Sporadisch moeten er nog werkzaamheden worden verricht ter afwikkeling van de 
voortzettingsperiode c.q. de doorstart. Zo is het overzetten van een contract met een 
Amerikaans bedrijf nog niet volledig gelukt, althans het betalingsverkeer ter zake is nog niet 
geregeld. Voorts is de curator nog in afwachting van een enkele factuur ter zake van de 
voortzettingsperiode.

Pagina 9 van 17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



6.6 Doorstart: Opbrengst

De overeengekomen koopsom bedraagt € 75.000,00. De uitsplitsing van de koopsom over de 
activa is als volgt:
- Goodwill, toegang sociale media, handelsnaam etc,: € 7.500,- 
- Domeinnamen, database (ondernemersportaal) en content: € 51.000,- 
- Bedrijfsinventaris (exclusief meubilair, de zaken uit de keukenruimte en motor): € 9.000,- 
- Boekhoudsoftware, facturatiemodule en Database boekhoudklanten: € 7.500,- 

Zie 6.5

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

10% te vermeerderen met BTW van de opbrengst van de verpande activa.

3) Er is een afrekening gemaakt ten behoeve van de pandhouder, waarbij een bedrag van € 
58.192,01 is overgemaakt naar de pandhouder. De pandhouder heeft op haar beurt een 
boedelbijdrage van € 5.819,20 ex BTW overgemaakt naar de boedel.

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

Er is een boekhouding. De curator heeft een bureau ingeschakeld om de digitale boekhouding 
zoveel mogelijk veilig te stellen.

3) Het bureau dat de digitale boekhouding heeft veiliggesteld, heeft voorts een infoscan 
gemaakt en de curator (tijdelijk) toegang verschaft tot diverse digitale bestanden. De curator is 
dit thans nader aan het onderzoeken.

4) Het onderzoek van de curator naar de boekhouding en de oorzaak van het faillissement is 
afgelopen verslagperiode voortgezet, maar nog niet afgerond.

5) Zie onder 7.5

7.2 Depot jaarrekeningen

De jaarrekening 2014 is op 23 september 2015 gedeponeerd.

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

In onderzoek.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

In onderzoek.

Pagina 10 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



3) Zie onder 7.1

4) Zie wederom onder 7.1

5)Bevindingen rechtmatighedenonderzoek / onderzoek oorzaak faillissement

Bij akte van 28 mei 2010 is BusinessCompleet.nl BV opgericht. Het bedrijf zelf bestond 
toen al en werd voordien geëxploiteerd door de VOF BusinessCompleet.nl. met (onder 
meer) de heer S.E. Eikhoudt en mevrouw F. van Vuuren als firmanten. De heer Eikhoudt 
en mevrouw Van Vuuren vormen via Eikhoudt & Van Vuuren Holding BV de directie van 
BusinessCompleet.nl BV. 

De jaarrekeningen zijn allen tijdig gedeponeerd. Jaarrekening 2015 is niet gedeponeerd, 
maar per datum faillissement was de toen nog geldende 13-maanden termijn nog niet 
verstreken. Er is een boekhouding die aanleiding geeft te veronderstellen dat directie 
een redelijk goed beeld had, althans kon hebben, van de rechten en verplichtingen van 
de vennootschap. Er is daarom niet zonder meer sprake van een wettelijk vermoeden ex 
art. 2:248 BW dat een onbehoorlijke taakvervulling een belangrijke oorzaak is van het 
faillissement. De vraag is wat dan wel de oorzaak is van het faillissement en of dit aan 
het bestuur te wijten is en/of onrechtmatig handelen van derden.

In dat kader zijn onder meer de jaarstukken vanaf de oprichting van 
BusinessCompleet.nl nader onderzocht. Ook is er onderzoek gedaan naar de 
grootboekadministratie en diverse andere administratieve stukken, waaronder 
correspondentie en verklaringen van de directie over de oorzaak van het faillissement:

Hoewel de oprichtingsakte doet vermoeden dat het eerste boekjaar een verlengd 
boekjaar betreft en eindigt op 31 december 2011, zijn er zowel voor 2010 als 2011 
(half)jaarcijfers opgemaakt. De netto-omzet in 2011 bedraag € 1.103.721 en de winst 
over 2011 bedraagt € 188.303. 

Tot en met boekjaar 2013 is het bedrijf winstgevend, zij het dat na 2011 zowel de omzet 
als de winst daalt. In die periode is overigens aanzienlijk geïnvesteerd inzake de 
ontwikkeling van software (€ 306.934).

In 2012 is er sprake van een kleine omzetterugval ten opzichte van 2011 van ongeveer 2 
%. De winst daalt evenwel met € 40.000 ten opzichte van 2011. 

In 2013 is de omzetterugval ten opzichte van 2011 groter, te weten 15%, en daalt de 
winst naar € 8.544. 

De omzet over 2014 loopt dramatisch terug. Er wordt een omzet van € 554.562 
gerealiseerd, nog maar de helft van de omzet in 2011. Door een kwijtschelding van de 
fiscus komt de netto-omzet uit op een bedrag van € 667.540. Er wordt dat jaar een 
verlies geleden van € 227.176. 

Directe oorzaak van de omzetdaling in 2014 lijkt het faillissement van een grote klant te 
zijn. De curator heeft geconstateerd dat deze inderdaad in 2014 is gefailleerd. Om de 
omzetdaling te compenseren wordt extra vreemd vermogen aangetrokken ad € 75.000 
bij een nieuwe externe financier en per eind 2014 is de rekeningcourantschuld bij de 
ABN AMRO ten opzichte van eind 2013 met € 122.342 opgelopen naar een bedrag van € 
342.970, terwijl in de twee boekjaren daarvoor die rekeningcourantschuld juist met € 
185.799 was teruggedrongen. 

Pagina 11 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



In 2014 lijkt er sprake te zijn van nog een tegenvaller: De curator maakt uit 
correspondentie met (onder meer) de belastingdienst op dat er vergaande 
onderhandelingen zijn geweest met een externe financier over een extra kapitaalinjectie 
van ongeveer € 125.000 ten behoeve van de ontwikkeling van eigen boekhoudsoftware 
en dat in dat kader de samenwerking met een businesspartner werd opgezegd die tot 
dan toe betaalde voor diverse diensten. Het lijkt erop dat de investeerder zich op het 
laatste moment heeft teruggetrokken. Op dat moment ontbreken de financiële middelen 
om ter zake juridische bijstand in te schakelen. 

In 2015 is de omzet terug op het niveau van 2013, maar is er nog altijd sprake van een 
verlies (€ 49.670). BusinessCompleet.nl BV staat onder bijzonder beheer bij ABN AMRO 
en in september 2015 worden gesprekken gevoerd in verband met voortdurende 
liquiditeitstekorten als gevolg van de verliezen in het verleden en de toegenomen 
werkkapitaalbehoefte in 2015 in verband met de groei van de onderneming. Er is sprake 
van een overstand op de overeengekomen kredietlimiet van € 250.000. ABN AMRO is 
van mening, zo blijkt uit een e-mail, dat omdat de tekorten mede zijn ontstaan als 
gevolg van de geleden verliezen, in de liquiditeitstekorten voorzien dient te worden 
door middel van inbreng van risicodragend vermogen. BusinessCompleet.nl BV 
verwacht op dat moment in het najaar van 2015 € 250.000 aan additioneel vermogen via 
crowdfunding en/of een investeerder aan te kunnen trekken. BusinessCompleet.nl BV is 
dan al in gesprek met een crowdfund over een funding. 

ABN AMRO stemt ermee in dat het rekening-courantkrediet tijdelijk wordt uitgebreid 
naar € 400.000 waarna het stapsgewijs verlaagd zal worden naar een kredietlimiet van € 
200.000 per 1 januari 2016 volgens ABN (maar per 1 februari 2016 volgens 
BusinessCompleet.nl BV), derhalve ergens in het eerste kwartaal van 2016. Die afbouw 
zal BusinessCompleet.nl BV uiteindelijk niet kunnen realiseren.

Begin januari 2016 wordt BusinessCompleet.nl BV in het ongelijk gesteld in een 
procedure die zij had aangespannen in verband met vermeende inbreuk op datarechten, 
waarbij zij in de proceskosten ad € 51.556,20 wordt veroordeeld. Hoewel tegen de 
proceskostenveroordeling hoger beroep wordt ingesteld, is de veroordeling uitvoerbaar 
bij voorraad en dient er derhalve betaald te worden. Daarbij komt dat er aanzienlijke 
kosten voor juridische bijstand bij zijn komen kijken. Voor de voldoening van de 
proceskosten wordt een regeling getroffen: een eerste termijn van € 20.000 wordt begin 
maart 2016 betaald en het restant zal in maandelijkse termijnen van € 3.163,72 worden 
betaald. (Uiteindelijk worden nog vier maandelijkse termijnen betaald.)

Daarnaast blijft de omzet over 2016 achter ten opzichte van 2015. Een mogelijke 
verklaring is dat er onvoldoende capaciteit is om nieuwe klanten te werven.

Ondertussen is het crowdfundingtraject nog in volle gang. Het crowdfund wenst een 
verklaring van ABN AMRO dat het krediet van € 200.000 gedurende de looptijd van de 
lening van het crowdfund in stand blijft. ABN AMRO doet op 28 april 2016 aan de 
financieel adviseur van Businesscompleet.nl BV een verklaring toekomen bestemd voor 
het crowdfund. Zij verklaart daarin:

“Op verzoek van onze relatie bevestigen wij dat Businesscompleet BV met ABN AMRO 
Bank N.V. een kredietovereenkomst heeft gesloten. Met in acht neming van de daarin 
genoemde voorwaarden kan Businesscompleet B.V. beschikken over een rekening 
courant faciliteit met een kredietlimiet van EUR 200.000,-. Per heden is er sprake van 
een overstand boven deze limiet. Businesscompleet BV heeft te kennen gegeven dat ze 
door middel van crowdfunding (of andere wijze) voldoende geld op wil halen en dat geld 
wil aanwenden op de overstand terug te brengen tot nihil. Hierdoor zal het saldo weer 
(ruim) binnen de overeen gekomen kredietlimiet blijven. Tevens zou er geld opgehaald 
worden voor investering in het nieuwe businessmodel van BC Boekhouden.

Pagina 12 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



ABN AMRO is bereid de huidige overstand tot 31 mei 2016 te gedogen in afwachting 
van de uitkomsten van het (crowd)funding traject, tenzij de voor de financiering 
relevante omstandigheden zich zouden wijzigen.
Indien de overstand van het krediet uiterlijk op 31 mei 2016 is terug gebracht tot nihil is 
er voor ABN AMRO Bank geen reden om de kredietlimiet ad EUR 200.000,- te verlagen, 
zolang de exploitatie en het risicoprofiel en de overige relevante omstandigheden niet 
verslechteren. In dat verband behouden wij ons ook ons recht op opzegging (zoals 
opgenomen in de kredietovereenkomst) voor.”

Op 11 mei 2016 wordt aan de crowdfund-aanvraag van BusinessCompleet.nl BV groen 
licht gegeven. Dit is enige maanden later dan verwacht. In de weken daarop wordt er 
door BusinessCompleet.nl BV en het crowdfund aan de pitch gewerkt. Eind mei is deze 
gereed. Op 27 mei 2016 wordt de leningaanvraag goedgekeurd door het crowdfund en 
gaat de pré-publicatiefase van start. Op 14 juni 2016 gaat de aanvraag ‘live’ en is de 
pitch publiekelijk toegankelijk. 

Onderdeel van de pitch is een toelichting op de investering met een 
investeringsoverzicht. Dat ziet op de uitbreiding van het team met 6 FTE (bruto 
jaarsalaris + kosten) à € 280.000, de realisatie van extra IT faciliteiten ad € 25.000, een 
herfinanciering ad € 75.000,-, een bedrag ad € 75.000 aan werkkapitaal en onvoorzien. In 
totaal is er volgens de pitch een financieringsbehoefte van € 515.000. (Tussen de 
genoemde bedragen en het opgegeven totaalbedrag zit een verschil van € 60.000). In de 
financieringsbehoefte wil BusinessCompleet.nl BV voor € 165.000 uit eigen middelen 
(cashflow) voorzien en voor € 350.000 door middel van een funding via het crowdfund.

Ter toelichting wordt in de pitch vermeld: “De herfinanciering heeft betrekking op 
aflossing van een tijdelijke lening. Doordat de eigen middelen zoveel mogelijk gebruikt 
worden voor investeringen moet dit ook in het totaalplaatje van de 
financieringsbehoefte worden opgenomen.

Huisbankier is ABN AMRO een heeft sinds jaren een rekening courant faciliteit verstrekt 
aan BC.nl waarmee naast werkkapitaal ook een deel van de ontwikkelingskosten zijn 
gefinancierd. (…) Na succesvolle funding blijft de rekening courant faciliteit bestaan als 
middel om fluctuaties in de liquiditeit waar nodig op te vangen.”

De crowdfund-actie slaagt. Op 14 juli 2016 wordt via het crowdfund een bedrag van € 
343.526,50 bijgeschreven op een rekening van BusinessCompleet.nl BV bij ABN AMRO. 
De schuld aan ABN AMRO is op dat moment € 462.229,97, terwijl er een kredietruimte is 
van € 200.000,00. Er is dan derhalve een overstand van € 262.229,97. Na bijschrijving 
van het bedrag van het crowdfund op de ABN-rekening is de overstand ingelopen en 
kan uit het ABN AMRO krediet van € 200.000,00 nog € 81.296,53 worden opgenomen. 
Feitelijk is het bedrag dat door de crowdfund-actie is verzameld aangewend voor het 
aflossen van de overstand bij ABN AMRO en is deze derhalve niet, althans niet volledig, 
aangewend ten behoeve van de investeringen conform weergegeven in de pitch.

Mogelijk is hier onrechtmatig gehandeld, omdat er een verkeerde voorstelling van zaken 
in de pitch is weergegeven over de besteding van de funding. Het gaat dan echter om 
benadeling van een bepaalde groep schuldeisers, te weten de crediteuren die via het 
crowdfund hebben geïnvesteerd. Als er inderdaad sprake is van onrechtmatig 
handelen, heeft de curator daarom in deze situatie geen mogelijkheden te ageren, 
omdat de gewraakte handelwijze niet de gezamenlijke schuldeisers treft. De curator 
heeft daardoor geen zogenaamde “Peeters/Gatzenvordering”.

Het resultaat van de crowdfund-actie had gelet op het vorenstaande niet tot gevolg dat 
de in de pitch genoemde investeringen konden worden gedaan. 

De curator heeft de indruk dat de directie ook dan nog redelijk optimistisch is over het 

Pagina 13 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



aantrekken van aanvullend kapitaal. Na de crowdfund-actie is de directie in gesprek 
geraakt met een groot accountantskantoor waarmee een zeer lucratieve samenwerking 
werd beoogd. De directie steekt veel energie in deze onderhandelingen. Dit lijkt een 
goede kans om alsnog het benodigde kapitaal voor verdere investeringen te behalen 
c.q. te kunnen blijven voldoen aan de betalingsverplichtingen. Het kantoor ziet evenwel 
niets in de zelf ontwikkelde software van Businesscompleet.nl BV en, zo heeft de 
curator begrepen, stuurt uiteindelijk aan op een pre-pack. Met het mislukken van deze 
onderhandelingen ziet de directie geen andere mogelijkheid dan het faillissement aan te 
vragen van BusinessCompleet.nl BV. (Een pre-pack is overigens niet aan de orde 
geweest in dit faillissement.)

Al met al bezien lijkt de oorzaak van het faillissement te kunnen worden herleid naar de 
substantiële financiële tegenvallers in 2014. Het is niet gelukt om daar goed van te 
herstellen, temeer ook vanwege hoge juridische kosten in 2015/2016. De curator meent 
dat er onvoldoende grond is om dit de directie te verwijten. 

Er is nog gekeken naar de bedragen die de directie in rekening-courant heeft 
opgenomen, alsook de bedragen die MKB bedrijfszaken VOF aan rekening-
courantschuld heeft openstaan. De directieleden zijn als vennoten hoofdelijk 
aansprakelijk voor de schulden van de VOF. De directie is niet in staat geweest de 
vorderingen af te betalen op het moment dat BusinessCompleet.nl BV in 
liquiditeitsproblemen geraakte c.q. een investeringsbehoefte had. Per ultimo 2011 
bedragen de vorderingen op de groepsmaatschappijen en directieleden gezamenlijk € 
246.758. De vordering op Eikhoudt & Van Vuuren Holding BV blijft sinds die tijd € 
18.000. De vorderingen op de VOF en de directieleden fluctueren en worden in 2012 
teruggedrongen, maar gaan in 2013 weer terug richting het oude niveau. De 
gezamenlijke vordering blijft per saldo redelijk stabiel vanaf 2013. Per ultimo 2015 
bedraagt de gezamenlijke vordering € 235.167. De conclusie is dat een substantieel deel 
van de rekening-courantvorderingen is opgebouwd in de periode langer dan drie jaren 
voorafgaand aan het faillissement. Voor zover het laten ontstaan van deze 
rekeningcourantvordering (met het risico dat deze niet terugbetaald zou kunnen 
worden) een belangrijke oorzaak van het faillissement zou zijn, geldt dat de curator 
vanwege het tijdsverloop ter zake geen vordering toekomt op grond van 2:248 BW.

De conclusie is dat er uit voormeld feitencomplex onvoldoende harde feiten en 
omstandigheden naar voren komen op grond waarvan vaststaat dat de curator een 
vordering heeft op de directie op grond van onbehoorlijk bestuur.

7.6 Paulianeus handelen

In onderzoek.

3) Zie onder 7.1

5) Vooralsnog niet van gebleken.

7.7 Werkzaamheden

Pagina 14 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

Salaris curator: p.m.
UWV: p.m.
Huur: vooralsnog € 11.685,20
Taxatiekosten: € 414,00 excl. BTW
Verzekeringen: p.m.
Kosten veiligstellen administratie: p.m.
Kosten i.v.m. in stand houden activa: p.m.

Veiligstellen administratie / onderzoek: p.m. ( max € 4.000 excl. BTW)
Kosten voorzettingsperiode / in stand houden activa: € 3.099,58 excl. BTW
Salaris curator: p.m.
UWV: p.m.
Huur: € 14.111,45

Zie voorts Tussentijds Financieel Verslag 2 onder A en D voor een nadere specificatie van de 
kosten voorzettingsperiode / in stand houden activa, bijlage 1 bij dat financieel verslag.

(3) 
Veiligstellen administratie / onderzoek: € 4.000 excl. BTW
Kosten voorzettingsperiode / in stand houden activa: € 3.099,58 excl. BTW 
Salaris curator: € 15.551,11 ex BTW
UWV: € 98.430,58
Huur: € 14.111,45 

Zie voorts voor een nadere specificatie van de kosten voorzettingsperiode / in stand houden 
activa Tussentijds Financieel Verslag 2 onder A en D en bijlage 1 bij dat financieel verslag.

8.2 Pref. vord. van de fiscus

(1)
€ 38.565 ter zake van LH

(2)
€ 71.721 ter zake van LH, OB en MRB

(3)
€ 71.815 ter zake van LH, OB en MRB

Afgelopen verslagperiode heeft de belastingdienst aanzienlijke naheffingsaanslagen LH over 
november en december 2016 opgelegd. Aangezien het UWV evenwel voor afdracht van de 
loonheffingen zorg heeft gedragen, kon er succesvol bezwaar worden gemaakt tegen de 
aanslagen en zijn deze ingetrokken c.q. naar beneden bijgesteld.

(4)
€ 71.896 ter zake van LH, OB en MRB

Pagina 15 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



8.3 Pref. vord. van het UWV

p.m.

(3) € 74.988,99

8.4 Andere pref. crediteuren

Vooralsnog geen

(3) Een crediteur heeft bij het indienen van haar vordering ad € 363,00 aanspraak gemaakt op 
preferentie. De preferentie wordt betwist door de curator, omdat de juridische grondslag 
ontbreekt. Desondanks wenst de betreffende crediteur haar beroep op preferentie te 
handhaven.

8.5 Aantal concurrente crediteuren

Vooralsnog 15

Vooralsnog 30

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

€ 618.492,02, waarvan een bedrag van € 334.789,89 betrekking heeft op een crowdfund-
financiering, welke halverwege 2016 is verstrekt aan de vennootschap.

€ 624.691,03, waarvan een bedrag van € 334.789,89 betrekking heeft op een crowdfund-
financiering, welke halverwege 2016 is verstrekt aan de vennootschap.

(3) € 620.387,93

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

De wijze van afwikkeling staat nog niet vast, maar vermoedelijk zal er geen uitkering kunnen 
plaatsvinden aan de crediteuren.

8.8 Werkzaamheden

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

Pagina 16 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5



10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Nog niet bekend.

10.2 Plan van aanpak

Afwikkeling doorstart, incasso debiteuren, verkoop resterende activa. 
Rechtmatighedenonderzoek.

Afwikkeling doorstart, onderzoek naar c.q. incasso debiteuren. Voortzetting 
rechtmatighedenonderzoek.

Incasso debiteuren / overleg pandhouder ivm incasso debiteuren.

10.3 Indiening volgend verslag

Omstreeks 18 april 2017

Omstreeks 18 juli 2017

Omstreeks 18 oktober 2017

Omstreeks 2 februari 2018

Omstreeks 2 mei 2018

10.4 Werkzaamheden

Pagina 17 van 
17

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

02-02-2018Datum:Nummer: 5


